

Електронний журнал «Ефективна економіка» включено до переліку наукових фахових видань України з питань економіки (Категорія «Б», Наказ Міністерства освіти і науки України № 975 від 11.07.2019). Спеціальності – 051, 071, 072, 073, 075, 076, 292. Ефективна економіка. 2025. № 11.

DOI: <http://doi.org/10.32702/2307-2105.2025.11.118>

УДК 336.1:352

О. М. Посаднева,

к. е. н., доцент, доцент кафедри фінансів, обліку та оподаткування,

Херсонський національний технічний університет

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0001-8721-5124>

М. О. Березинська,

здобувач, Херсонський національний технічний університет

ORCID ID: <https://orcid.org/0009-0003-6189-0123>

ФІНАНСОВА СТІЙКІСТЬ МІСЦЕВИХ БЮДЖЕТІВ В УМОВАХ ДЕСТАБІЛІЗАЦІЇ

O. Posadnieva,

PhD in Economics, Associate Professor, Associate Professor of the Department of Finance, Accounting and Taxation, Kherson National Technical University

M. Berezynska,

Student, Kherson National Technical University

FINANCIAL STABILITY OF LOCAL BUDGETS IN CONDITIONS OF DESTABILISATION

У статті проведено комплексне дослідження фінансової стійкості місцевих бюджетів України в умовах дестабілізації, спричиненої війною та загальноекономічною нестабільністю. Обґрунтовано, що фінансова

стійкість є визначальним чинником ефективного функціонування системи місцевого самоврядування й забезпечення сталого розвитку територіальних громад. Сучасні виклики, такі як воєнні дії, енергетичні та інфляційні кризи, порушення економічних зв'язків, потребують перегляду підходів до управління місцевими фінансами та підвищення їх адаптивності. Запропоновано систему коефіцієнтів для оцінки рівня податкової самостійності, дотаційної залежності, фінансової незалежності та ефективності виконання дохідної частини бюджетів. Здійснено аналіз фінансової стійкості місцевих бюджетів України в цілому та окремих регіонів, які найбільше постраждали від війни. Зроблено висновок, що підвищення фінансової стійкості місцевих бюджетів потребує вдосконалення механізмів фіскальної децентралізації, розширення дохідної бази, посилення фінансової автономії та стимулювання економічної активності на місцевому рівні. Наголошено, що забезпечення стійкості місцевих бюджетів у післявоєнний період вимагатиме формування довгострокової державної стратегії, яка поєднуватиме інструменти бюджетної, податкової та інвестиційної політики задля відновлення економічного потенціалу й самодостатності територіальних громад.

The article provides a comprehensive analysis of the financial stability of local budgets in Ukraine under destabilising conditions caused by military actions and general economic instability. It argues that the financial stability of local budgets is a key prerequisite for the effective functioning of local self-government and the sustainable socio-economic development of territorial communities. The study identifies that current challenges – including the war, energy crises, inflationary pressures, and disruptions in production and logistics chains – necessitate a rethinking of approaches to local finance management and an increase in its adaptability to external risks. Theoretical and methodological approaches to assessing financial stability have been summarised, and a system of

indicators has been proposed to evaluate the levels of tax autonomy, subsidy dependence, financial independence, and revenue performance of local budgets.

The analysis demonstrates that during wartime, the key factor in maintaining the viability of local budgets is state financial support through special transfers and inter-budgetary equalisation mechanisms. However, the current system of financial assistance remains largely short-term and compensatory, failing to ensure a foundation for the sustainable recovery of local finances. The author substantiates the need for a long-term national strategy to strengthen the financial stability of local communities by integrating budgetary, fiscal, investment, and institutional instruments of development.

The conclusions emphasise that enhancing the financial stability of local budgets requires improving the system of fiscal decentralisation, expanding the revenue base of territorial communities, strengthening their financial autonomy, and introducing new mechanisms to stimulate local economic activity. The findings can be used to develop strategic documents for post-war recovery, improve inter-budgetary relations, and formulate an effective state policy for supporting regions based on their level of financial resilience. Overall, the study contributes to the understanding of how fiscal decentralisation and targeted state support can enhance the long-term resilience and sustainability of Ukraine's local finance system in the post-war context.

Ключові слова: фінансова стійкість, місцеві бюджети, децентралізація, міжбюджетні трансферти, післявоєнне відновлення.

Keywords: financial stability, local budgets, decentralisation, intergovernmental transfers, post-war reconstruction

Постановка проблеми у загальному вигляді та її зв'язок із важливими науковими чи практичними завданнями. У сучасних умовах соціально-економічної нестабільності, зумовленої як внутрішніми проблемами, так і зовнішніми викликами – зокрема війною, кризами на

ринку енергоресурсів, інфляційними процесами та порушенням ланцюгів постачання – питання забезпечення фінансової стійкості місцевих бюджетів набуває особливої значущості. Місцеві бюджети виступають ключовим інструментом реалізації соціально-економічної політики на регіональному рівні, а також основою забезпечення життєдіяльності територіальних громад.

Фінансова стійкість місцевих бюджетів визначає їх здатність стабільно та ефективно виконувати свої функції в умовах дестабілізаційних чинників, своєчасно реагувати на зміни макроекономічної ситуації, забезпечувати пріоритетні витрати та підтримувати розвиток місцевої інфраструктури.

Враховуючи необхідність адаптації фінансової системи до умов нестабільності та зміцнення фіскальної автономії органів місцевого самоврядування, виникає потреба в комплексному аналізі фінансової стійкості місцевих бюджетів, визначенні основних загроз та пошуку шляхів її підвищення. Саме тому дослідження цієї теми є своєчасним, актуальним і має важливе значення як у теоретичному, так і в практичному аспектах.

До найбільш складних та актуальних проблем у межах зазначеної тематики належить оцінювання фінансової стійкості та визначення перспектив соціально-економічного розвитку тих регіонів України, які зазнали значних руйнувань внаслідок воєнних дій та їх території частково перебувають у тимчасовій окупації. Таким чином, наукове осмислення механізмів забезпечення фінансової стійкості місцевих бюджетів є необхідною умовою формування ефективної бюджетної політики, здатної забезпечити відновлення та розвиток територій у післявоєнний період. Результати таких досліджень сприятимуть удосконаленню інструментів фінансового управління на місцевому рівні, підвищенню ефективності використання бюджетних ресурсів і зміцненню економічної спроможності громад.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Проблематика фінансової стійкості та самодостатності місцевих бюджетів знайшла широке відображення у працях як провідних, так і молодих українських науковців.

Плахотнюк В.В. досліджує особливості формування місцевих бюджетів у контексті їхньої самодостатності та бюджетної спроможності з урахуванням процесів децентралізації, що розпочалися в Україні з 2014 року, а також сучасних викликів, спричинених повномасштабною війною [1].

Група авторів – Рабінович М., Брик Т., Піддубний І., Даркович А., Савісько М., Гацько В., Титюк С. – досліджує чинники, що впливають на бюджетну стійкість територіальних громад України в умовах війни. У їхній роботі доведено наявність кореляції між здатністю громад відновлювати доходи після руйнівних подій та такими факторами, як інтенсивність бойових дій, чисельність населення й рівень активності місцевого самоврядування [2]. Подібну тематику розглядають Пітюлич М.М., Крупка А.Я., Мінкович В.Т. і Чакій О.І., які аналізують ключові фактори формування фінансової стійкості територіальних громад у воєнний час [3].

Рябушка Л.Б., Журавка О.С. і Салов Д.О. вивчають інструменти антикризової бюджетної політики громад у період воєнних дій [4], а Бурик М.М. узагальнює підходи до підвищення фінансової стійкості територіальних громад через оптимізацію доходів, видатків та інвестицій [5].

Логвінов П.В. оцінює вплив фінансової автономії на ефективність використання ресурсів місцевих бюджетів, тоді як Коровій В.В. і Сідельникова Л.П. зосереджують увагу на податковій складовій доходів громад як базовому чиннику забезпечення їх фінансової стійкості [6; 7; 8].

Попри наявність значної кількості досліджень щодо функціонування місцевих бюджетів в умовах війни, питання оцінювання фінансової стійкості місцевих бюджетів найбільш постраждалих регіонів – деокупованих територій і зон активних бойових дій – залишаються недостатньо опрацьованими, що визначає актуальність подальших наукових пошуків у цьому напрямі.

Формулювання цілей статті (постановка завдання). Метою статті є комплексна оцінка фінансової стійкості місцевих бюджетів України в умовах дестабілізації, спричиненої воєнними діями, а також окреслення основних

тенденцій її зміни у часовій динаміці. Реалізація поставленої мети дозволить виявити дисбаланси у фінансовому забезпеченні місцевого самоврядування, визначити проблемні регіони та сформулювати рекомендації щодо підвищення стійкості та ефективності управління місцевими фінансами в умовах економічної нестабільності й післявоєнного відновлення.

Виклад основного матеріалу дослідження. Оцінка фінансової стійкості регіонів у період воєнного стану має особливу значущість, оскільки дозволяє виявити здатність територіальних громад забезпечувати безперервне фінансування критично важливих функцій в умовах обмежених ресурсів та постійних ризиків. У воєнний час бюджети багатьох громад зазнають різкого скорочення доходів, зокрема через втрату податкової бази, знищення інфраструктури та вимушене переміщення населення. Водночас видатки на соціальну підтримку, безпеку та відновлення інфраструктури істотно зростають.

Розрахунок коефіцієнтів фінансової стійкості місцевих бюджетів є важливим інструментом для комплексної оцінки фінансової спроможності територіальних громад. Ці показники дозволяють виявити рівень самостійності місцевих фінансів, ступінь залежності від міжбюджетних трансфертів, ефективність планування та стабільність надходжень упродовж бюджетного періоду. Їх використання дає змогу не лише проаналізувати поточний стан бюджетної системи на місцевому рівні, а й обґрунтовано приймати управлінські рішення щодо оптимізації дохідної частини, підвищення ефективності видатків та зміцнення фінансової самодостатності громад. При цьому важливою складовою аналізу фінансової стійкості місцевих бюджетів є визначення порогових (граничних) значень відповідних коефіцієнтів, що дає змогу ідентифікувати тип фінансової стійкості територіальних громад та здійснювати її класифікацію. З урахуванням сучасних особливостей реалізації політики фінансової децентралізації, а також спираючись на наукові розробки вітчизняних дослідників, сформовано

систему порогових значень ключових показників фінансової стійкості місцевих бюджетів, що наведена у таблиці 1.

Таблиця 1. Коефіцієнти фінансової стійкості місцевих бюджетів

Коефіцієнт	Формула розрахунку	Порогові значення
Коефіцієнт податкової самостійності (Кпс)	$К_{пс} = \frac{\text{Податкові доходи}}{\text{Загальні доходи}} \times 100$	> 60% – високий рівень; < 40% – низький
Коефіцієнт дотаційності (Кд)	$К_{д} = \frac{\text{Дотації та субвенції}}{\text{Загальні доходи}} \times 100$	< 20% – низька залежність; > 50% – висока
Коефіцієнт виконання дохідної частини бюджету (Квд)	$К_{вд} = \frac{\text{Фактичні доходи}}{\text{Планові доходи}} \times 100$	95–105% – оптимальний рівень; < 95% – ризик
Коефіцієнт фінансової незалежності (Кфн)	$К_{фн} = \frac{\text{Власні доходи}}{\text{Загальні доходи}} \times 100$	> 70% – незалежність; < 50% – залежність

Джерело: сформовано на основі [9, с. 159, 160; 10, с. 34].

Як видно з таблиці 1, система коефіцієнтів фінансової стійкості охоплює показники, що характеризують рівень податкової самостійності, дотаційної залежності, виконання планових доходів і фінансової незалежності місцевих бюджетів. Для оцінки фактичного стану цих складових у динаміці проведено розрахунок відповідних коефіцієнтів за останні чотири роки (табл. 2).

Таблиця 2. Динаміка коефіцієнтів фінансової стійкості місцевих бюджетів України у 2021 – 2024 роках

Коефіцієнт	Значення, %			
	2021 рік	2022 рік	2023 рік	2024 рік
Коефіцієнт податкової самостійності (Кпс)	59,71	70,88	66,59	64,91
Коефіцієнт дотаційності (Кд)	34,91	24,64	27,18	27,66
Коефіцієнт виконання дохідної частини бюджету (Квд)	100,64	93,71	97,56	100,72
Коефіцієнт фінансової незалежності (Кфн)	65,08	75,32	72,79	72,13

Джерело: сформовано на основі [11].

На основі даних табл. 2 можна зробити такі висновки щодо динаміки фінансової стійкості місцевих бюджетів України у 2021–2024 роках:

1. Коефіцієнт податкової самостійності у 2022 році зріс до 70,88%, що свідчить про посилення фіскальної самостійності громад, зокрема за рахунок надходжень ПДФО з доходів військовослужбовців. Проте у 2023–2024 роках відбулося поступове зниження до 66,59% і 64,91% відповідно, що можна пов'язати з вилученням військового ПДФО до державного бюджету та загальним зниженням податкової бази у деяких регіонах.

2. Коефіцієнт дотаційності демонструє стабільно низький рівень, зменшившись з 34,91% у 2021 році до 24,64% у 2022 році, що свідчить про меншу залежність місцевих бюджетів від державних трансфертів. Проте у 2023–2024 роках показник дещо зріс, досягнувши 27,66%, що може бути наслідком збільшення державної підтримки для постраждалих та деокупованих територій.

3. Коефіцієнт виконання дохідної частини бюджету (Квд) у 2022 році знизився до 93,71%, що свідчить про недовиконання планових показників через економічну нестабільність, війну та масове переміщення населення. Однак у 2023 році ситуація покращилась (97,56%), а у 2024 році фактичні доходи навіть перевищили планові (100,72%), що може свідчити про стабілізацію дохідної бази.

4. Коефіцієнт фінансової незалежності демонструє стабільно високі значення протягом усього періоду – зростання з 65,08% у 2021 році до піку 75,32% у 2022 році, з подальшим незначним зниженням до 72,13% у 2024 році.

Коефіцієнтний аналіз за останні чотири роки показав здебільшого оптимальні значення фінансової стійкості. Виключенням тільки є коефіцієнт виконання дохідної частини бюджету у 2022 році. Попри виклики війни, місцеві бюджети загалом демонструють задовільний рівень фінансової спроможності та адаптивності.

Оскільки найбільш вразливими в умовах воєнного конфлікту є ті регіони України, частина яких перебуває під тимчасовою окупацією, доцільно зосередити увагу на аналізі фінансової стійкості саме цих територій. Вивчення їхнього фінансового стану дозволить не лише глибше зрозуміти масштаби економічних втрат і викликів, з якими стикаються місцеві бюджети, а й сприятиме формуванню комплексного уявлення про загальний рівень фінансової стійкості країни в умовах війни (табл. 3).

Таблиця 3. Динаміка коефіцієнтів фінансової стійкості окремих регіонів України, частина територій яких станом на 01.01.2025 року знаходиться у окупації, у 2021 – 2024 роках*

Коефіцієнт	Рік	Області			
		Донецька	Запорізька	Луганська	Херсонська
Коефіцієнт податкової самостійності (Кпс)	2021	49,17	62,14	39,29	45,08
	2024	26,78	45,01	9,98	19,42
Коефіцієнт дотаційності (Кд)	2021	45,52	34,14	55,90	49,52
	2024	66,83	49,96	88,18	72,35
Коефіцієнт виконання дохідної частини бюджету (Квд)	2021	102,43	103,04	104,00	101,39
	2024	105,14	101,96	100,73	109,40
Коефіцієнт фінансової незалежності (Кфн)	2021	54,48	65,86	44,10	50,48
	2024	33,17	50,01	11,82	27,65

Джерело: сформовано на основі [11].

Згідно з даними табл. 3, упродовж 2021–2024 років у регіонах, частина територій яких перебуває в тимчасовій окупації, спостерігається загальне погіршення показників фінансової стійкості.

У всіх чотирьох областях відбулося суттєве зниження коефіцієнту податкової самостійності, що свідчить про зменшення спроможності регіонів самостійно формувати дохідну частину своїх бюджетів за рахунок власних податкових надходжень. Найбільше падіння зафіксовано в Луганській області – з 39,29% у 2021 році до 9,98% у 2024 році. Це може бути пов’язано як із втратою податкової бази через майже повну окупацію області, так і зі зниженням економічної активності.

Значне зростання коефіцієнту дотаційності у всіх регіонах вказує на посилення залежності місцевих бюджетів від державних трансфертів. Особливо критичною є ситуація в Луганській області, де цей коефіцієнт сягнув 88,18% у 2024 році (проти 55,90% у 2021-му), що свідчить про вкрай низький рівень фінансової самодостатності регіону.

Попри загальне погіршення інших показників, коефіцієнт виконання дохідної частини бюджету в більшості областей залишився на рівні, близькому до 100%, а подекуди навіть зріс. Це може свідчити про ефективне планування або ж адаптацію бюджетного процесу до нових умов. Найбільш позитивну динаміку демонструє Херсонська область – з 101,39% у 2021 році до 109,40% у 2024 році.

Значне зниження коефіцієнта фінансової незалежності у всіх чотирьох регіонах є тривожним сигналом, що підтверджує зростаючу бюджетну залежність регіонів від зовнішніх джерел фінансування. Особливо критичний рівень показника в Луганській області (11,82% у 2024 році) вказує на повну втрату фінансової самостійності.

Усі розглянуті регіони демонструють негативну динаміку основних показників фінансової стійкості. Найбільш критична ситуація спостерігається в Луганській області, де майже всі показники досягли найнижчих значень. Це підкреслює необхідність формування адресної фінансової політики держави щодо підтримки тимчасово окупованих і прифронтових територій, з метою збереження їх базових функцій та поступового відновлення фінансової спроможності.

Отже, результати проведеного аналізу засвідчують, що війна суттєво підірвала фінансову стійкість місцевих бюджетів регіонів, частина територій яких залишається під окупацією. Втрата податкової бази, скорочення економічної активності та посилення дотаційної залежності зумовили різке зниження рівня їх фінансової самостійності. Водночас державна політика останніх років демонструє спроби компенсувати ці втрати через удосконалення механізмів міжбюджетного вирівнювання та запровадження

спеціальних воєнних трансфертів. Зокрема, у 2024 р. було враховано воєнні виклики шляхом надання деокупованим громадам особливого статусу та можливості фінансування поточних і відновлювальних видатків із використанням довоєнних індексів податкоспроможності. Попри це, нинішня система підтримки має переважно короткостроковий компенсаторний характер і не забезпечує сталого відновлення фінансової спроможності територій.

Висновки та перспективи подальших розвідок у даному напрямі.

Повномасштабна війна стала безпрецедентним випробуванням для системи місцевих фінансів України, загостривши існуючі проблеми та виявивши нові виклики. Різке скорочення податкових надходжень, зростання соціальних видатків, руйнування інфраструктури в багатьох регіонах поставили під загрозу саме існування фінансової спроможності значної частини територіальних громад. Економічна криза викликала необхідність перегляду деяких принципів фіскальної децентралізації. З одного боку, громади, що отримали більше автономії, виявилися гнучкішими в реагуванні на воєнні виклики. З іншого – стало очевидно, що повна фінансова автономія в умовах глобальної кризи неможлива, і необхідний баланс між місцевою ініціативою та державною підтримкою. Післявоєнна відбудова потребуватиме як збереження досягнень децентралізації, так і запровадження нових механізмів вирівнювання та підтримки для найбільш постраждалих регіонів. Забезпечення фінансової стійкості місцевих бюджетів прифронтових та деокупованих регіонів потребує формування довгострокової державної стратегії відновлення, яка має поєднувати бюджетні, інвестиційні та податкові інструменти розвитку, спрямовані на відновлення економічного потенціалу й самодостатності громад.

Література

1. Плахотнюк В.В. Фінансова самодостатність місцевих бюджетів в умовах кризових викликів. *Український журнал прикладної економіки та*

техніки. 2024. Т. 9. № 4. С. 390-394. DOI: <https://doi.org/10.36887/2415-8453-2024-4-59> [4]

2. Maryna Rabinovych, Tymofii Brik, Igor Piddubnyi, Andrii Darkovich, Myroslava Savisko, Valentyn Hatsko & Serhii Tytiuk. Predicting budget robustness of Ukrainian local self-government during Russia's war against Ukraine. *East European Politics*. 2024. DOI: <https://doi.org/10.1080/21599165.2024.2435817>

3. Пітюлич М.М., Крупка А.Я., Мінкович В.Т., Чакій О.І. Детермінанти розвитку та їх вплив на фінансову стійкість територіальних громад. *Регіональна економіка*. 2023. №1(107). С. 34-44. DOI: <https://doi.org/10.36818/1562-0905-2023-1-4>

4. Рябушка Л.Б., Журавка О.С., Салов Д.О. Роль місцевих бюджетів у відновленні регіонального розвитку. *Бізнес Інформ*. 2024. № 4. С. 214-221. DOI: <https://doi.org/10.32983/2222-4459-2024-4-214-221> [7]

5. Бурик М.М. Забезпечення фінансової стійкості територіальних громад в Україні. *Державне управління: удосконалення та розвиток*. 2024. № 6. DOI: <https://doi.org/10.32702/2307-2156.2024.6.11>

6. Коровій В.В. Податкові надходження як складова доходів місцевих бюджетів. *Бізнес Інформ*. 2020. №3. С. 328-336. DOI: <https://doi.org/10.32983/2222-4459-2020-3-328-336>

7. Сідельникова Л.П., Зосимчук В.В. Місцеве оподаткування як інструмент забезпечення фінансової самодостатності громад. *Актуальні проблеми розвитку економіки регіону*. 2025. Вип. 21. Т. 2. С. 135-150. DOI: <https://doi.org/10.15330/apred.2.21.135-150>

8. Сідельникова Л.П., Зосимчук В.В. Фіскальні ефекти системи місцевого оподаткування Херсонської області в умовах воєнного стану. *Вісник ХНТУ*. 2024. № 4 (91). С. 394-400. DOI: <https://doi.org/10.35546/kntu2078-4481.2024.4.52>

9. Полинюк Н. І. Формування фінансової стійкості місцевих бюджетів: дис. ... канд. екон. наук : 08.00.08 / Львівський національний університет імені Івана Франка. Львів, 2018. 234 с.

10. Дубина М.В. Економіко-статистична оцінка фінансової стійкості місцевих бюджетів України. *Статистика України*. 2017. №4. С. 31-38.

11. Місцеві бюджети. *Open Budget*. URL: <https://openbudget.gov.ua/local-budget?id=2600000000> (дата звернення: 08.10.2025).

References

1. Plakhotniuk, V.V. (2024), "Financial self-sufficiency of local budgets under crisis challenges", *Ukrainskyi zhurnal prykladnoi ekonomiky ta tekhniky*, vol. 9, no. 4, pp. 390-394. DOI: <https://doi.org/10.36887/2415-8453-2024-4-59>

2. Rabinovych, M. Brik, T. Piddubnyi, I. Darkovych, A. Savisko, M. Hatsko, V. and Tytiuk, S. (2024), "Predicting budget robustness of Ukrainian local self-government during Russia's war against Ukraine", *East European Politics*. DOI: <https://doi.org/10.1080/21599165.2024.2435817>

3. Pitiulych, M.M. Krupka, A.Ya. Minkovych, V.T. and Chakii, O.I. (2023), "Determinants of development and their impact on the financial stability of territorial communities", *Rehionalna ekonomika*, vol. 1(107), pp. 34-44. DOI: <https://doi.org/10.36818/1562-0905-2023-1-4>

4. Riabushka, L.B. Zhuravka, O.S. and Salov, D.O. (2024), "The role of local budgets in regional development recovery", *Biznes Inform*, vol. 4, pp. 214-221. DOI: <https://doi.org/10.32983/2222-4459-2024-4-214-221>

5. Buryk, M.M. (2024), "Ensuring the financial stability of territorial communities in Ukraine", *Derzhavne upravlinnia: udoskonalennia ta rozvytok*, vol. 6. DOI: <https://doi.org/10.32702/2307-2156.2024.6.11>

6. Korovii, V.V. (2020), "Tax revenues as a component of local budget incomes", *Biznes Inform*, vol. 3, pp. 328-336. DOI: <https://doi.org/10.32983/2222-4459-2020-3-328-336>

7. Sidelnykova, L.P. and Zosymchuk, V.V. (2025), "Local taxation as a tool for ensuring the financial self-sufficiency of communities", *Aktualni problemy rozvytku ekonomiky rehionu*, vol. 21, no. 2, pp. 135-150. DOI: <https://doi.org/10.15330/apred.2.21.135-150>
8. Sidelnykova, L.P. and Zosymchuk, V.V. (2024), "Fiscal effects of the local taxation system of Kherson region under martial law", *Visnyk KhNTU*, vol. 4(91), pp. 394-400. DOI: <https://doi.org/10.35546/kntu2078-4481.2024.4.52>
9. Polyniuk, N.I. (2018), "Formation of the financial stability of local budgets", Ph.D. Thesis, Economy, Ivan Franko National University of Lviv, Lviv, Ukraine.
10. Dubyna, M.V. (2017), "Economic and statistical assessment of the financial stability of local budgets of Ukraine", *Statystyka Ukrainy*, vol. 4, pp. 31-38.
11. Open Budget (2025), "Local budgets", available at: <https://openbudget.gov.ua/local-budget?id=2600000000> (Accessed 8 October 2025).

Стаття надійшла до редакції 27.10.2025 р.